COMUNE DI VITERBO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTON. 304 OGGETTO : IMPIANTO DI DEPURAZIONE DEL
CAPOLUOGO - REALIZZAZIONE DELLA SECONDA LINEA
LIQUAMI - 2° STRALCIO - APPROVAZIONE DEL PROGETTO
DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA E MODIFICA
DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLA
OPERE PUBBLICHE 2019-2021 - CUP D83J09000020006.

DEL 19/08/2019

L’anno Duemiladiciannove addi diciannove del mese di Agosto in VITERBO, nella sala delle adunanze
posta nella sede Comunale, alle ore 12.00 si ¢ riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti
all’ordine del giorno.

Presiede 1’adunanza ARENA GIOVANNI MARIA - SINDACO che, riconosciuta la validita del numero
legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.

Partecipa MAGNANIMI ELEONORA - incaricato della redazione del verbale.

Al momento della deliberazione, risultano presenti ed assenti i seguenti assessori:

Presente Presente
CONTARDO ENRICO MARIA NO  ALLEGRINI LAURA SI
MICCI ELPIDIO SI MANCINI ALESSIA SI
UBERTINI CLAUDIO NO DE CAROLIS MARCO SI
SBERNA ANTONELLA SI BARBIERI PAOLO SI
SALCINI LUDOVICA SI

Su proposta n. 322 del 18.07.2019 dell'Assessore Allegrini

LA GIUNTA

Premesso che con deliberazione della Giunta Regionale n. 264 del 02.05.2006 ¢ stato
individuato il Comune di Viterbo quale ente attuatore dell'intervento di "Adeguamento

ID: 196227 del 19/08/2019 13:43:27
Delibera: 2019 / 304 del 19/08/2019
Registro: ALBO 2019 / 4135 del 27/08/2019

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Eleonora Magnanimi il 26/08/2019 12:13:38 Giovanni Maria Arena il 26/08/2019
14:37:44 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



dell'impianto di depurazione di Viterbo capoluogo"” per un importo complessivo di € 3.291.222,28
di cui il 70% pari ad € 2.303.855,28 finanziati con fondi del Ministero dell'Ambiente ed il restante
30% pari ad € 987.367,00 con fondi comunali;

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 187 del 08.10.2010 ¢ stato approvato il
progetto definitivo dei lavori per un importo complessivo di € 3.291.222,28;

che, a seguito dell’entrata in vigore del prezzario regionale Ed. 2010, con deliberazione della
G.C. n. 243 del 15.06.2012 ¢ stata approvata la rimodulazione del quadro economico del progetto
definitivo nell'importo complessivo di € 4.135.000,00 e l'opera ¢ stata inserita nel programma
triennale delle opere pubbliche stabilendo di finanziarla per € 2.303.000,00 con contributo
regionale APQ8 RK e per la rimanente quota a carico dell'ente mediante contrazione di mutuo;

che stante 1'urgenza di realizzare almeno parte dell'intervento, al fine di rendere I’effluente
costantemente conforme alle disposizioni normative, anche in presenza di carichi particolari o di
eventi piovosi di una certa entita, con deliberazione della Giunta Comunale n. 363 del 14.10.2013 ¢
stato approvato il progetto preliminare di un primo stralcio dei lavori, nell'importo complessivo di
€ 2.303.855,28;

atteso che con determinazione regionale n. G03542 del 04.12.2013 ¢ stata impegnata a
favore del Comune di Viterbo la quota di € 182.764,42 a valere sul suddetto finanziamento
ministeriale e con determinazione regionale n. G10803 del 28.07.2017 ¢ stata impegnata a favore
del Comune di Viterbo la residua somma di € 2.121.090,86;

rilevato che I'Amministrazione comunale con nota n. 79014 di prot. del 31.10.2017 chiedeva
alla Regione Lazio una proroga del termine fissato per l'aggiudicazione e, al fine di mantenere
I'impegno del cofinanziamento di € 987.367,00, evidenziava la necessita di articolare il
cofinanziamento in due tranches temporali di cui la prima correlata al 1° stralcio di cui era in corso
la verifica del progetto definitivo/esecutivo e la seconda al 2° stralcio in un tempo successivo;

che con nota del 24.11.2017, acquisita al prot. gen. al n. 91516 del 12.12.2017, la Regione
Lazio, in riscontro alla nota suddetta, ha concesso la proroga richiesta;

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 251 del 30.07.2018 ¢ stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo di detto primo stralcio dei lavori, sono state successivamente avviate
le procedure per l'affidamento dei lavori e con determinazione dirigenziale n. 5285 del 16.11.2018 il
quadro economico ¢ stato rimodulato nell'importo complessivo di € 2.765.000,00 attribuendo la
spesa per € 2.303.855,28 al contributo ministeriale e per € 461.144,72 ai fondi comunali;

che con nota del 14.03.2019 acquisita al prot. gen. n. 23835 la Regione Lazio, in riscontro
alla nota prot. 19857 del 04/03/2019 con la quale 1'Amministrazione comunale comunicava
I'avvenuta aggiudicazione del suddetto 1° stralcio, ha preso atto dell'aggiudicazione medesima e ha
confermato la quota di finanziamento regionale, rammentando, ai fini della erogazione del
contributo, il rispetto dell'impegno del cofinanziamento come sopra indicato ;

dato atto che con deliberazione consiliare n. 76 del 12.07.2019 ¢ stata destinata all'opera di
cui si tratta la somma di € 526.222,28 cosi da ricostituire la quota del complessivo cofinanziamento
comunale pari ad € 987.367,00;

considerato che ¢ stato redatto il progetto di fattibilita tecnica ed economica del 2° stralcio
dei lavori, redatto dagli Ingg. Marco Casciano e Maurizio Di Giambattista e dai Geomm. Aldo
Tiacci e Luciano Fieno, nell'importo di € 526.222,28 cosi ripartito:

Lavori (a misura, a corpo) € 370.750,00

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 20.650,00
€ 391.400,00

Somme a disposizione:

Imprevisti (Iva 10% compresa) € 19.854,28

Lavori in economia e/o a fattura € 16.000,00

ID: 196227 del 19/08/2019 13:43:27
Delibera: 2019 / 304 del 19/08/2019
Registro: ALBO 2019 / 4135 del 27/08/2019

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Eleonora Magnanimi il 26/08/2019 12:13:38 Giovanni Maria Arena il 26/08/2019
14:37:44 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Spese tecniche € 40.000,00
Contributo Cassa (4%) su spese tecniche € 1.600,00
Iva (22%) su spese tecniche € 8.800,00
Fondo risorse finanziarie
(Incentivo art. 113 d.1gs. n. 50/2016) € 7.828,00
Iva 10% (su lavori e/o a fattura) € 40.740,00
€ 134.822,28 € 134.822,28
Totale €526.222,28

che il progetto ¢ costituito dai seguenti elaborati:
1) Relazione tecnica e illustrativa;
2) Calcolo sommario della spesa;
3) Quadro economico;
4) Elaborato grafico (Stralcio strumenti di pianificazione territoriale e di tutela ambientale e
paesaggistica);
5) Planimetria generale;
6) Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza dei luoghi di lavoro per
la stesura dei piani di sicurezza.

che il progetto prevede:
- la unificazione dello scarico dell'effluente chiarificato della linea di trattamento esistente con lo
scarico della linea di trattamento oggetto del progetto costituente il 1° stralcio
- la filtrazione terziaria dello scarico dell'effluente unificato come sopra descritto

che I'importo di € 526.222,28 ¢ iscritto nel bil. 2019 al cap. 200426 art. AOOO (Missione 09 —
programma 04 — U.2.02.01.09.000 — fondi propri provenienti dall’applicazione dell’ Avanzo);

rilevato altresi che 1'intervento “Completamento dell'impianto di depurazione del Capoluogo
— 2/ linea liquami” ¢ attualmente inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021
approvato con deliberazione consiliare n. 49 del 18.04.2019, nella seconda annualita, per 1'importo
di € 1.484.000,00 da finanziare con mutuo;

che, in funzione della progettazione di cui al presente atto, lo schema del programma
triennale delle opere pubbliche 2019-2021 deve essere modificato come segue:
- l'intervento “Completamento dell'impianto di depurazione del Capoluogo — 2 linea liquami”
viene inserito:

- nella prima annualita 2019, per 1'importo di € 526.222,28 finanziato con fondi di bilancio;
- nella seconda annualita 2020, per 1'importo di € 957.777,72 da finanziare con mutuo;
ritenuto dover provvedere al riguardo;
visto il D.Lgs. 267/2000;

Ritenuta la propria competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48 del T.U.E.L. di cui al D. Lgs.
267/2000

Visti 1 pareri sulla proposta, resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del T.U.E.L. di cui al D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267 ed allegati al presente provvedimento

Con voti unanimi

DELIBERA

ID: 196227 del 19/08/2019 13:43:27
Delibera: 2019 / 304 del 19/08/2019
Registro: ALBO 2019 / 4135 del 27/08/2019

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Eleonora Magnanimi il 26/08/2019 12:13:38 Giovanni Maria Arena il 26/08/2019
14:37:44 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



per i motivi di cui in premessa, che si intendono richiamati e costituiscono parte integrante del
presente atto:

- di approvare il progetto di fattibilita tecnica ed economica del 2° stralcio dei lavori di
realizzazione della seconda linea liquami dell'impianto di depurazione del Capoluogo, redatto dagli
Ingg. Marco Casciano e Maurizio Di Giambattista e dai Geomm. Aldo Tiacci e Luciano Fieno,
costituito dagli elaborati elencati in narrativa, nell'importo di € 526.222,28 cosi ripartito:

Lavori (a misura, a corpo) € 370.750,00
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 20.650.,00
€391.400,00

Somme a disposizione:

Imprevisti (Iva 10% compresa) € 19.854,28
Lavori in economia e/o a fattura € 16.000,00
Spese tecniche € 40.000,00
Contributo Cassa (4%) su spese tecniche € 1.600,00
Iva (22%) su spese tecniche € 8.800,00
Fondo risorse finanziarie

(Incentivo art. 113 d.Igs. n. 50/2016) € 7.828,00
Iva 10% (su lavori e/o a fattura) € 40.740,00
€134.822,28  €134.822.28
Totale € 526.222,28

- di precisare che l'importo di € 526.222,28 ¢ iscritto nel bil. 2019 al cap. 200426 art. A00O
(Missione 09 — programma 04 — U.2.02.01.09.000 — fondi propri provenienti dall’applicazione
dell’ Avanzo);

- di adottare la modifica del programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 approvato con
deliberazione consiliare n. 49 del 18.04.2019 nel senso che:
- l'intervento “Completamento dell'impianto di depurazione del Capoluogo — 2” linea liquami”
viene inserito:
- nella prima annualita 2019, per l'importo di € 526.222,28 finanziato con fondi di bilancio;
- nella seconda annualita 2020, per 1'importo di € 957.777,72 da finanziare con mutuo;

- di dare atto che il programma triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021, in coerenza con le
modifiche apportate allo schema, sara sottoposto al Consiglio Comunale per la conseguente
modifica del DUP 2019/2021;

- di dare mandato al Dirigente competente di assolvere agli obblighi di pubblicazione ai sensi dei
commi 9 e 10 dell’art. 5 del D.M. 16.01.2018, n. 14;

- di demandare al Dirigente del Settore LL.PP. e manutenzioni gli atti di gestione conseguenti.

Ritenuta 1’urgenza del provvedere, con separata ed unanime votazione, di rendere la presente
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, 4° comma del T.U.E.L. di cui al D. Lgs 18 agosto
2000 n. 267

ID: 196227 del 19/08/2019 13:43:27
Delibera: 2019 / 304 del 19/08/2019
Registro: ALBO 2019 / 4135 del 27/08/2019

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Eleonora Magnanimi il 26/08/2019 12:13:38 Giovanni Maria Arena il 26/08/2019
14:37:44 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO IL V. SEGRETARIO GENERALE
Giovanni Maria Arena Dr.ssa Eleonora Magnanimi

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva in data 19.08.2019
In quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del T.U.E.L. di cui

al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

Il V. Segretario Generale
Dr.ssa Eleonora Magnanimi

ID: 196227 del 19/08/2019 13:43:27
Delibera: 2019 / 304 del 19/08/2019
Registro: ALBO 2019 / 4135 del 27/08/2019

Documento informatico sottoscritto digitalmente da Eleonora Magnanimi il 26/08/2019 12:13:38 Giovanni Maria Arena il 26/08/2019
14:37:44 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



